²⁵ Cf. *ivi*, chap. 15, 14.

²⁶ Cf. Bonaventure, *Itinerarium mentis in Deum*, dans Id., *Opera omnia*, V, éd. par PP. Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, Typographia Collegii S. Bonaventurae, Firenze 1891, chap. 2, § 2 : « Notandum igitur quod iste mundus qui dicitur macrocosmus intrat ad animam nostram quae dicitur minor mundus per portas quinque sensuum secundum ipsorum sensibilibium apprehensionem oblectationem et diiudicationem » ; *ivi*, §§ 4-5 : « Ad hanc apprehensionem si sit rei convenientis sequitur oblectatio ...

type de plaisir produit par un objet proportionné au sens de la vue²⁷. Le *rappor*t est en effet ce qui constitue l'essence même de toute beauté, sensible, intelligible, jusqu'au modèle même de la beauté qui est le Fils, la seconde personne de la trinité, prototype de tous rapports en tant qu'égalité parfaite avec le Père²⁸.

La beauté des créatures renvoie alors à la beauté intelligible jusqu'à l'origine et à la source de la beauté et des êtres, dans la mesure où la raison du plaisir impliqué dans l'observation d'un objet approprié à la faculté cognitive est reconnue par le jugement²⁹. Le jugement connaît les règles éternelles qui structurent les êtres et qui constituent l'origine de leur beauté, règles qui sont aussi des critères dans l'esprit de l'*artifex* divin, c'est-à-dire, projet créateur de ce qui est et de ce qui pourrait être. Le sensible dans la compréhension bonaventurienne, qui est très franciscaine sur ce point³⁰, n'est pas ce que l'on doit refuser, mais c'est plutôt la condition même de la possibilité de connaître le sens ultérieur, une voie qu'on peut également parcourir dans et grâce à l'œuvre de l'homme si bien comprise.

Dans les *Conférences sur les six jours de la création* un passage nous indique le lien entre la nature comme vestige et l'art qui conduit l'homme aux autres sens. Ici, la créature sensible est en analogie avec les vitraux d'une église : la créature conduit à l'exemplaire parce qu'elle exprime la lumière de Dieu comme à travers des vitraux se manifestent les rayons de couleurs diverses en rapport avec les différentes couleurs de

Omnis autem delectatio est ratione proportionalitatis » (tr. fr. : *Itinéraire de l'esprit jusqu'en Dieu*, texte latin introduit et annoté par L. Solignac, traduit par d'A. Ménard o.f.m., Vrin, Paris 2019).

²⁷ Cf. *ivi*, § 4 : « Delectatur autem sensus in obiecto per similitudinem abstractam percepto vel ratione speciositatis sicut in visu vel ratione suavitatis sicut in odoratu et auditu vel ratione salubritatis sicut in gustu et tactu appropriate loquendo ».